UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯNG NGUYÊN

Số:        /UBND-KTHT

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hưng Nguyên, ngày       tháng       năm 2023

V/v đôn đốc triển khai thực hiện Kế

hoạch số 36/KH-UBND ngày

20/1/2022 của UBND tỉnh Nghệ An

                                                                                                                                                                                 Kính gửi:

                            - Công an huyện;

                            - Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường;

                               Văn hóa-Thông tin, Tài chính-Kế hoạch, Nội vụ, Trung tâm

                               Văn hóa-Thế thao và Truyền thông;

                            - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1912/SGTVT-KH.KCHTGT ngày 02/6/2023 của Sở

Giao thông vận tải Nghệ An về việc đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch số

36/KH-UBND ngày 20/1/2022 của UBND tỉnh Nghệ An, UBND huyện Hưng

Nguyên yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả Kế hoạch số

36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai Nghị quyết

số 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 54/KH-

UBND ngày 17/2/2022 của UBND huyện Hưng Nguyên triển khai thực hiện Kế

hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh Nghệ An và Kế hoạch

số 82/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND huyện Hưng Nguyên về việc bảo

đảm trật tự ATGT, giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang ATGT trên

địa bàn huyện Hưng Nguyên năm 2023, thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm và

chống tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt trên địa bàn, trong đó

ưu tiên khu vực thị trấn, thị tứ, đoạn qua khu đông dân cư, các vị trí bị hạn chế tầm

nhìn.

- Tổ chức khảo sát, rà soát lắp đặt bổ sung hoặc thay thế các biển báo giao

thông, đặc biệt tập trung tại các vị trí thường xảy ra tai nạn giao thông, nghiên cứu

bổ sung các gờ giảm tốc độ tại các điểm giao cắt với Quốc lộ, đường tỉnh có nguy

cơ cao về mất ATGT; chủ động rà soát xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông, các

biện pháp bảo đảm ATGT tại các điểm giao cắt giữa đường phụ ra đường chính.

- Xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, phòng, ban, đơn vị được phân

công nhiệm vụ phụ trách tuyến đường (đoạn đường), địa bàn nhưng thiếu kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn việc ra quân xử lý ở địa bàn cơ sở, để xảy ra tình trạng vi

phạm trên địa bàn, đặc biệt là tình trạng tái lấn chiếm, tái vi phạm.

2

- Tăng cường xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm theo thẩm

quyền và tiến hành cưỡng chế, giải tỏa hành lang ATGT theo quy định; thực hiện

các biện pháp duy trì kết quả giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT, đặc

biệt là tình trạng đặt, để biển quảng cáo cố định, di động sai quy định làm che

khuất tầm nhìn, gây mất mỹ quan đô thị; tình trạng họp chợ, dừng, đậu phương tiện

tái lấn chiếm lòng, lề đường gây cản trở giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn

giao thông.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ trên địa bàn tổ chức

kiểm tra, rà soát, xử lý đối với các trường hợp vi phạm, lấn chiếm, tái lấn chiếm

trên phần đất dành cho đường bộ.

2. Công an huyện

Tăng cường xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp dừng, đậu phương

tiện lấn chiếm lòng, lề đường gây cản trở giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn

giao thông, đặc biệt là tại các đoạn đường trước khu vực các chợ, khu đông dân cư.

3. Phòng Văn hóa-Thông tin

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn công tác quản lý hoạt động quảng cáo theo

Quyết định số 59/2017/QĐ-UBND ngày 22/9/2017 và Quyết định số 47/2018/QĐ-

UBND ngày 27/11/2018 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

quy định xây dựng, lắp đặt phương tiện tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời trên địa

bàn tỉnh; chỉ đạo các xã, thị trấn báo cáo thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong

hoạt động quảng cáo theo định kỳ.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát và chỉnh lý biến động về đất đai kịp

thời, đầy đủ khi có biến động về đất đai dọc các tuyến đường giao thông theo quy

định.

5. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ giải tỏa vi phạm,

chống tái lấn chiếm hành lang ATGT theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và

các quy định hiện hành.

6. Phòng Nội vụ

Tham mưu cho UBND huyện xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân,

phòng, ban, đơn vị được phân công nhiệm vụ phụ trách tuyến đường (đoạn đường),

địa bàn nhưng thiếu kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc ra quân xử lý ở địa bàn cơ

sở, để xảy ra tình trạng vi phạm trên địa bàn, đặc biệt là tình trạng tái lấn chiếm, tái

vi phạm.

7. Trung tâm Văn hóa, Thế thao và Truyền thông

Tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tin, bài và các phóng sự tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ  và sử dụng hành lang ATGT trên địa bàn

huyện.

3

8. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành liên quan trong việc

thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh Nghệ An

về triển khai Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh,

Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 17/2/2022 của UBND huyện Hưng Nguyên triển

khai thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh Nghệ

An và Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND huyện Hưng

Nguyên về việc bảo đảm trật tự ATGT, giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm

hành lang ATGT trên địa bàn huyện Hưng Nguyên năm 2023.

Nhận được Công văn này yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Giao thông vận tải (b/c);

- Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Phó CT UBND huyện phụ trách;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

                         PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:37:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hoàng Anh Tiến<tienha@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:49:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:49:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:49:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:49:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!